Budući da su Petrovići-Njegoši, osim mitropolita
Save, bili vladari po opredjeljenju i djelovanju, a duhovnici samo po činu i imenu, za njih je upravljanje
Crkvom bila tek uzgredna obaveza. Odluka o proglašenju knjaževine, promijenila je dotadašnji položaj
Pravoslavne crkve, a posebno odnos države prema njoj.

U pismu crnogorskih senatora i starješina ruskom caru, od 7/19. marta 1852. godine, u kojem
saopštavaju odluku o proglašenju Crne Gore za knjaževinu, iznose se i neka rješenja u vezi sa budućim
položajem Crkve. Navodi se da će novi mitropolit, koga senatori i starješine nazivaju arhiepiskopom
Crne Gore, isključivo imati vlast nad Crkvom, kao i da će ga birati crnogorska vlada.

Do ovog prijedloga došlo je marta 1853. godine. Kandidatura Rajičevića
za novog crnogorskog mitropolita zvanično je od Kovaljevskog upućena u Petrograd na odobrenje, da
bi ruski ambasador u Beču, baron Mejendorf, obavijestio 1/13. avgusta 1853. godine knjaza Danila da
je ruski car odobrio dolazak arhimandrita Rajičevića u Petrograd zbog posvećenja. Izgledalo je da je
pitanje izbora novog mitropolita konačno riješeno, čim je odluku potvrdio ruski car. Međutim, ubrzo
dolazi do preokreta: knjaz Danilo u pismu baronu Mejendorfu od 18/30. avgusta 1853., saopštava da
arhimandrit Rajičević ne može biti posvećen za episkopa, odnosno, da on neće biti novi poglavar Crkve
u Crnoj Gori. Knjaz objašnjava da se arhimandrit Rajičević iznenada ozbiljno razbolio, te da ga bolest,
ali i starost, sprječava ne samo da putuje u Petrograd, već i da uopšte bude imenovan za poglavara
Crkve.